Nº da proposição
00005/2017

Data de autuação
21/11/2017

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Autor: MESA DIRETORA

Ementa:

APROVA A INDICAÇÃO DA DEFENSORA PÚBLICA MARIANA LOBO BOTELHO ALBUQUERQUE
PARA EXERCER O CARGO DE DEFENSORA PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ.

Comissão temática:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 11

2 de 11

3 de 11

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Data da criação:  21/11/2017 19:36:53  Data da assinatura:  21/11/2017 19:39:45

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
21/11/2017

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-021-04

MEMORANDO DE DESIGNAÇÃO DE RELATORIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

(CCJR)

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Joaquim Noronha

Assunto: Designação para relatoria

                   Senhor Deputado,

                   Conforme prevê o art. 65, inciso IV, da Resolução nº 389, de 11 de dezembro de 1996

(Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará), designamos Vossa Excelência para

relatoria de:

Proposição

Emenda(s)

(especificar a

numeração)

Regime de Urgência Estudo Técnico

X

4 de 11

                   Solicitamos observar os prazos estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme

abaixo:

Art. 82. O Relator terá, para apresentação de seu parecer escrito,

os seguintes prazos:

I - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitação

ordinária;

II - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;

III - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgência.

                  Solicitamos que a proposição seja devolvida à Comissão, tão logo seja emitido o parecer de

Vossa Excelência.

                   Atenciosamente,

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

5 de 11

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER DO RELATOR

  Autor:  99584 - JOAQUIM NORONHA.

  Usuário assinador:  99584 - JOAQUIM NORONHA.

  Data da criação:  23/11/2017 16:09:16  Data da assinatura:  23/11/2017 16:11:51

GABINETE DO DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PARECER
23/11/2017

PARECER

DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DA DEFENSORA
PÚBLICA MARIANA LOBO BOTELHO ALBUQUERQUE
PARA EXERCER O CARGO DE DEFENSORA
PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ.

RELATOR: DEPUTADO JOAQUIM NORONHA.

I - RELATÓRIO

Trata-se de Decreto Legislativo da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
aprovando a indicação da Defensora Pública Mariana Lobo Botelho Albuquerque para ser reconduzida
pelo período de 02 (dois) anos no cargo de Defensor-Público Geral do Estado do Ceará.

II- ANÁLISE

Quanto à admissibilidade jurídico-constitucional, nenhum óbice impede a tramitação do Decreto
Legislativo de Aprovação em exame, que atende os pressupostos constitucionais de competência
legislativa estadual e de iniciativa da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará.

A indicação da Defensora Pública Mariana Lobo Botelho Albuquerque para ser reconduzida por mais 02
(dois) anos no cargo de Defensor Público Geral do Estado do Ceará atende aos requisitos da Constituição
Estadual em seu art. 147.

Mariana Lobo Botelho Albuquerque é formada em Direito pela Universidade de Fortaleza, Especialista
em Processo penal pela Escola Superior da Magistratura (UFC), Ingressou na Defensoria Pública em
2003, Presidiu a Associação de Defensores Públicos do Ceará (2008/2010), exerceu o cargo de Secretária
de Justiça e Cidadania do Estado do Ceará (2011-2014), Presidiu o Conselho Estadual de Direitos

6 de 11

Humanos do Estado do Ceará (2012-2014), Membro do Conselho Nacional de Política Criminal e
Penitenciária do Ministério da Justiça (2013-2014), Defensora Publica Geral do Estado do Ceará
(2016-2017).

Podemos assim perceber que Mariana Lobo Botelho Albuquerque atinge todos os requisitos exigidos para
ocupar o cargo.

III- VOTO DO RELATOR

Ante o exposto, após analisar a constitucionalidade e a regimentalidade da indicação do nome da Senhora
Mariana Lobo Botelho Albuquerque, para ser reconduzida ao cargo de Defensora Pública Geral do
Estado do Ceará, somo de  desejando votos de sucesso.PARECER FAVORÁVEL,

JOAQUIM NORONHA.

DEPUTADO (A)

7 de 11

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   CONCLUSÃO DA CCJR

  Autor:  99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Usuário assinador:  99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR

  Data da criação:  23/11/2017 16:22:03  Data da assinatura:  23/11/2017 16:25:55

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
23/11/2017

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-012-04

CONCLUSÃO DA COMISSÃO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 10/08/2016

ITEM NORMA: 7.2

47ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA      Data 21/11/2017

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

CONCLUSÃO: APROVADO O PARECER DO RELATOR

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

8 de 11

9 de 11

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DELIBERAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PLENÁRIO

  Autor:  99005 - FRANCISCO EUGÊNIO DE CASTRO CRUZ

  Usuário assinador:  99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA

  Data da criação:  01/12/2017 07:39:09  Data da assinatura:  01/12/2017 09:36:23

PLENÁRIO

DESPACHO
01/12/2017

APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA NA 5ª (QUINTA) SESSÃO ESPECIAL DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, EM 30/11/2017.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1º SECRETÁRIO

10 de 11

11 de 11